91МS0057-01-2025-000393-50
Дело № 5-57-58/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское					26 февраля 2025 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП Российской Федерации, в отношении
Гулака В.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Гулак В.В. до 17 часов 50 минут 11 февраля 2025 года по АДРЕС незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 5,55 г (в перерасчете на высушенное вещество).
В судебном заседании Гулак В.В.. вину признал и пояснил, что он действительно хранил по вышеуказанному адресу наркотическое средство без цели сбыта.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Гулака В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 01 № 250823 от 26 февраля 2025 года указаны обстоятельства совершения правонарушения, в том числе имеется и собственноручная запись Гулака В.В. о согласии с нарушением. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Из протокола обыска от 11 февраля 2025 года усматривается, что по месту жительства Гулака В.В. в его присутствии и присутствии понятых обнаружены и изъяты два бумажных свертка, содержащие вещество растительного происхождения в высушенном виде серо-зеленого цвета (л.д. 4 – 8).
Согласно заключению эксперта № 12 от 13 февраля 2025 года представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами 5,21 г и 0,34 г (в перерасчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д. 10 – 14).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Гулака В.В. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.8 КоАП Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его семейное и материальное положение. Признание вины в совершенном правонарушении суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает. С учетом конкретных обстоятельств совершения правонарушения, а также смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает, что наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 6.8 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Гулака В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
В соответствии с ч. 2 п. 2.1. ст. 4.1. КоАП Российской Федерации возложить на Гулака В.В. обязанность пройти в течение двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств путем обращения в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, д. 13), а в случае выявления болезни «наркомания» - пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию.
Контроль за исполнением Гулаком В.В. указанной обязанности возложить на орган, должностным лицом которого составлен протокол об административном правонарушении.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Гулаку В.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Разъяснить Гулаку В.В., что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова